01 Professora readaptada 
12 Professores de Educação Física 
12 Professores Pedagogos 
26 Total de profissionais 

Fonte: Elaborado pela autora (Santos, 2024) 

No ano de 2024 estes profissionais foram responsáveis por atender na Educação Precoce 

198 (cento e noventa e oito) crianças distribuídas em 12 turmas, sendo (101) no turno matutino e 97 

(vespertino). A organização pedagógica da Educação Precoce de São Sebastião–DF segue os 

critérios específicos da Orientação Pedagógica da Educação Precoce de 2006. 

2.4 Sujeitos da pesquisa